Дело № 1-70/2025

УИД 52RS0013-01-2025-000151-32

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Выкса 11 марта 2025 года 

Выксунский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Можаевой А.В., 

с участием государственных обвинителей в лице помощников Выксунского городского прокурора Улановой А.В., ФИО3, 

подсудимой ФИО10,

защиты в лице адвоката Гришина И.А., представившего удостоверение №, ордер №, 

при секретаре Лабазовой К.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в общем порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО10, 

<

данные изъяты> не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10 совершила на территории г. Выкса Нижегородской области умышленное преступление при следующих обстоятельствах. 

ФИО11 в соответствии с приказом № л/с от ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность инспектора (по делам несовершеннолетних) отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Выкса (далее инспектор ОПДН ОУУП и ПДН ОМВД РФ по г.Выкса) с ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно п. 3 должностного регламента, утвержденного врио начальника Отдела МВД России по г. Выкса ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ (далее – должностной регламент), инспектор ОПДН ОУУП и ПДН ОМВД РФ по г. Выкса ФИО11 в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Нижегородской области, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами ГУ МВД России по Нижегородской области, Отдела МВД России по г. Выкса, Положением об ОУУП и ПДН, а также настоящей должностной инструкцией.

Согласно должностному регламенту инспектор ОПДН ОУУП и ПДН Отдела МВД России по г. Выкса среди прочего имеет право: 

- на посещение в установленном порядке несовершеннолетних, проведение бесед с ними, их родителями или законными представителями и иными лицами (п. 8.2.);

Согласно должностному регламенту инспектор ОПДН ОУУП и ПДН ОМВД РФ по г. Выкса среди прочего обязан: - незамедлительно информировать:

- комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав - о выявленных случаях нарушения прав несовершеннолетних на образование, труд, отдых, жилище и других прав, а также о недостатках в деятельности органов и учреждений, препятствующих профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (п. 9.10.2.);

- орган опеки и попечительства – о выявлении несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей или иных законных представителей либо находящихся в обстановке, представляющей угрозу их жизни, здоровью или препятствующей их воспитанию (п. 9.10.3.);

- орган управления социальной защиты населения - о выявлении несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства в связи с безнадзорностью или беспризорностью, а также о выявлении семей, находящихся в социально опасном положении (п. 9.10.4.);

- ставит на профилактический учет ОПДН ОУУП и ПДН Отдела МВД России по г. Выкса несовершеннолетних правонарушителей, перечисленных в подпункте 2.1.1 Инструкции, утвержденной Приказом МВД РФ № 845 от 15.10.2013 «Об утверждении Инструкции по организации деятельности подразделений по делам несовершеннолетних органов внутренних дел Российской Федерации» и родителей или иных законных представителей несовершеннолетних, перечисленных в подпункте 2.1.2 Инструкции, утвержденной Приказом МВД РФ № 845 от 15.10.2013 (п. 9.22.);

- проводит индивидуальную профилактическую работу в соответствии с требованиями Инструкции, утвержденной Приказом МВД РФ № 845 от 15.10.2013 (п. 9.23.);

- рассматривает в установленном порядке заявления и сообщения об административных правонарушениях несовершеннолетних, общественно опасных деяниях несовершеннолетних, не достигших возраста, с которого наступает уголовная ответственность, а также о неисполнении или ненадлежащем исполнении их родителями или законными представителями либо должностными лицами обязанностей по воспитанию, обучению и (или) содержанию несовершеннолетних (п. 9.29.).

ФИО18, в соответствии с приказом № л/с от ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность старшего инспектора (по делам несовершеннолетних) отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по г.Выкса (далее инспектор ОПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Выкса) с ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно п. 3 должностного регламента, утвержденного врио начальника Отдела МВД России по г. Выкса ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ (далее – должностной регламент), старший инспектор ОПДН ОУУП и ПДН ОМВД РФ по г. Выкса ФИО18 в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Нижегородской области, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами ГУ МВД России по Нижегородской области, Отдела МВД России по г. Выкса, Положением об ОУУП и ПДН, а также настоящей должностной инструкцией.

Согласно должностному регламенту старший инспектор ОПДН ОУУП и ПДН ОМВД РФ по г. Выкса среди прочего имеет право: 

- на посещение в установленном порядке несовершеннолетних, проведение бесед с ними, их родителями или законными представителями и иными лицами (п. 9.2.);

Согласно должностному регламенту старший инспектор ОПДН ОУУП и ПДН Отдела МВД России по г. Выкса среди прочего обязан: -незамедлительно информировать:

- комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав - о выявленных случаях нарушения прав несовершеннолетних на образование, труд, отдых, жилище и других прав, а также о недостатках в деятельности органов и учреждений, препятствующих профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (п. 10.10.2.);

- орган опеки и попечительства – о выявлении несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей или иных законных представителей либо находящихся в обстановке, представляющей угрозу их жизни, здоровью или препятствующей их воспитанию (п. 10.10.3.);

- орган управления социальной защиты населения - о выявлении несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства в связи с безнадзорностью или беспризорностью, а также о выявлении семей, находящихся в социально опасном положении (п. 10.10.4.);

- ставит на профилактический учет ОПДН ОУУП и ПДН Отдела МВД России по г. Выкса несовершеннолетних правонарушителей, перечисленных в подпункте 2.1.1 Инструкции, утвержденной Приказом МВД РФ № 845 от 15.10.2013 «Об утверждении Инструкции по организации деятельности подразделений по делам несовершеннолетних органов внутренних дел Российской Федерации» и родителей или иных законных представителей несовершеннолетних, перечисленных в подпункте 2.1.2 Инструкции, утвержденной Приказом МВД РФ № 845 от 15.10.2013 (п. 10.17.);

- рассматривает в установленном порядке заявления и сообщения об административных правонарушениях несовершеннолетних, общественно опасных деяниях несовершеннолетних, не достигших возраста, с которого наступает уголовная ответственность, а также о неисполнении или ненадлежащем исполнении их родителями или законными представителями либо должностными лицами обязанностей по воспитанию, обучению и (или) содержанию несовершеннолетних (п. 10.24.).

Согласно п. 2.11 Приказа МВД России от 15.10.2013 № 845 «Об утверждении Инструкции по организации деятельности подразделений по делам несовершеннолетних органов внутренних дел Российской Федерации» ПДН вносят в соответствующие органы и учреждения предложения о применении мер воздействия, предусмотренных законодательством Российской Федерации и (или) законодательством субъектов Российской Федерации, в отношении несовершеннолетних, совершивших правонарушение или антиобщественные действия, их родителей или иных законных представителей либо должностных лиц, не исполняющих или ненадлежащим образом исполняющих свои обязанности по воспитанию, обучению и (или) содержанию несовершеннолетних и (или) отрицательно влияющих на их поведение либо жестоко обращающихся с ними; согласно п. 53.3 вышеуказанного Приказа ПДН проводят обследование семейно-бытовых условий жизни несовершеннолетнего.

Таким образом, инспектор ОПДН ОУУП и ПДН ОМВД РФ по г. Выкса ФИО11, старший инспектор ОПДН ОУУП и ПДН ОМВД РФ по г. Выкса ФИО18 в соответствии с наделенными в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, являются должностными лицами правоохранительного органа, то есть представителями власти.

В период с 14 часов 30 минут по 16-00 часов ДД.ММ.ГГГГ инспектор ОПДН ОУУП и ПДН ОМВД РФ по г. Выкса ФИО11 и старший инспектор ОПДН ОУУП и ПДН ОМВД РФ по г. Выкса ФИО18, исполняя свои должностные обязанности, определённые п. 2.11, 53.3 Приказа МВД России от 15.10.2013 № 845 «Об утверждении Инструкции по организации деятельности подразделений по делам несовершеннолетних органов внутренних дел Российской Федерации» и п.3, 9.2, 10.10.2, 10.10.3, 10.10.4, 10.17, 10.24 должностного регламента, находясь в форменном обмундировании со знаками отличия, совместно с представителями субъектов профилактики: социальным педагогом ГКУ НО «Выксунский специализированный дом ребенка» ФИО19 №2, специалистом по социальной работе ГКУ НО «Выксунский специализированный дом ребенка» ФИО19 №3, специалистом по социальной работе ГБУ «комплексный центр социального обслуживания населения» ФИО19 №1, прибыли по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> к семье ФИО10, состоящей на межведомственном учёте органов профилактики, для проверки условий проживания несовершеннолетних детей последней. 

Далее, в указанные дату, время и месте у ФИО10, находящейся в состоянии наркотического опьянения возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, а также на угрозу применения насилия в отношении представителей власти ФИО12 и ФИО11 в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, предусмотренных Приказом МВД России от 15.10.2013 № 845 «Об утверждении Инструкции по организации деятельности подразделений по делам несовершеннолетних органов внутренних дел Российской Федерации» и должностными инструкциями.

В указанные дату, время и месте, ФИО10, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, осознавая, что находящиеся в форменном обмундировании ФИО18 и ФИО11 являются представителями власти и исполняют свои должностные обязанности, предусмотренные Приказом МВД России от 15.10.2013 № 845 «Об утверждении Инструкции по организации деятельности подразделений по делам несовершеннолетних органов внутренних дел Российской Федерации» и должностным регламентом, применила насилие, не опасное для жизни и здоровья представителей власти ФИО12 и ФИО11, а также высказала угрозу применения насилия в отношении последних в связи с исполнением ими своих вышеуказанных должностных обязанностей, а именно пыталась нанести стеклянным чайником удар представителю власти ФИО12 в область лица, высказывая при этом угрозу применения насилия в отношении неё, которую последняя, с учетом сложившейся обстановки, восприняла как реально исполнимую; нанесла не менее 7 ударов ногами по животу и по нижним и верхним конечностям ФИО12; нанесла один удар деревянной доской по предплечью правой руки ФИО11

В результате противоправных действий ФИО10 ФИО12 причинена физическая боль и телесные повреждения в виде кровоподтека в области передней поверхности верхней трети левого бедра, не причинившего вреда её здоровью, ФИО13 причинена физическая боль и телесные повреждения в виде кровоподтека в области задней поверхности средней трети правого предплечья, не причинившего вреда её здоровью.

Подсудимая ФИО10 вину в предъявленном ей обвинении признала в полном объеме, отказалась от дачи показаний, раскаивается в содеянном. 

Из показаний ФИО10, данных ею при производстве предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ (т.1 л.д.106-108, 122-125) следует, что события ДД.ММ.ГГГГ в период с 14.30 часов по 16.00 часов помнит смутно. Она находилась в этот день дома с детьми ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> к ней домой по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, пришли сотрудники ОПДН ФИО11 и ФИО18, которых она знает давно, поскольку те ходят к ней с проверкой, смотрят в каких условиях проживают ее дети, а также сотрудники центра социального обслуживания населения - ФИО19 №1, из организации дома ребенка ФИО19 №2 и еще одна женщина, ее не помнит. У нее дома находился ФИО16 - сосед, который принес электрическую плиту. Когда пришли сотрудники, они сказали ей, что при «Доме ребенка» есть детский садик, куда можно поместить детей на дневной стационар. ФИО19 №2 стали одевать ее детей, а она испугалась, что они могут забрать ее детей, в связи с чем у нее началась паническая атака. Она отказалась, так как не хочет, чтобы они ходили именно в этот садик, почему не знает. До этого она ее детей не отдавала в садик, так как у них делается свидетельство о рождении. Сотрудники стали говорить, что у нее дома грязно. Она с ними была не согласна, поэтому стала с ними ругаться по этому поводу. Помнит, что она взяла на руки сына ФИО5, потом взяла стеклянную банку в коридоре, разбила ее о стену, взяла осколок и порезала себе правую руку, у нее потекла кровь, зачем она это сделала, она не знает. Кто-то из сотрудников вызвал скорую помощь. Потом ей сделали укол сотрудники скорой помощи в ногу и больше ничего не помнит. Спустя некоторое время ее увезли в ГБУЗ НО «Выксунская ЦРБ» в наркологическое отделение, где она на данный момент проходит лечение. ДД.ММ.ГГГГ алкогольных напитков она не принимала, но она находилась в состоянии наркотического опьянения, так как она выкурила сигарету, в которой содержалась «соль». Эти сигареты принадлежат ее сожителю ФИО15 Она осознавала, что перед ней находились сотрудники полиции, так как ФИО18 и ФИО11 она знает давно, поскольку состоит на межведомственном учете органов профилактики, и они ее по адресу проживания периодически посещали. Также она знакома с иными сотрудниками: социальным педагогом ГКУ НО «Выксунский специализированный дом ребенка» ФИО19 №2, специалистом по социальной работе ГКУ НО «Выксунский специализированный дом ребенка» ФИО19 №3, специалистом по социальной работе ГБУ «комплексный центр социального обслуживания населения» ФИО19 №1, которые предлагали ей в тот день помощь в определение детей в «Дом ребенка», с чем она была не согласна. Она боялась, что ее детей могут забрать и начала вести себя неадекватно, то есть она нанесла удар доской по руке ФИО11, а также наносила удары ногами по различным частям тела ФИО12, высказывалась в их адрес нецензурной бранью. Вину признает в полном объеме, раскаивается перед сотрудниками полиции, ей стыдно за свое поведение, обязуется подобного более не совершать. 

В судебном заседании ФИО10 подтвердила суду данные показания, пояснив, что согласна со всеми обстоятельствами вменяемого ей деяния, раскаивается в содеянном.

Кроме признания вины самой подсудимой ФИО10, ее виновность в полном объеме предъявленного обвинения подтверждается следующим.

Из показаний потерпевшей ФИО12, данных ею при производстве предварительного расследования, оглашенных в ходе судебного разбирательства на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.50-55) следует, что она работает старшим инспектором ПДН. Ранее ФИО10 неоднократно состояла на учете ОПДН как неблагополучная семья. Последний раз была снята с учета в 2022 году в связи с лишением ее родительским прав. С ДД.ММ.ГГГГ семья ФИО10, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в общежитии, вновь была поставлена на учет в ОПДН ОМВД РФ по 

<

адрес>. Согласно п. 49.2 Инструкции об организации деятельности подразделения по делам несовершеннолетних ОВД, утвержденной Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, они обязаны ежемесячно проводить проверку по месту жительства семьи, которая состоит на учете, то есть какой-либо график и порядок проверки не предусмотрен. ДД.ММ.ГГГГ ими совместно с инспектором ОПДН ФИО11 и представителями субъектов профилактики: специалистом комплексного центра социального обслуживания населения - ФИО19 №1, специалистом по социальной работе ГКУ НО Выксунского специализированного дома ребенка - ФИО19 №3, социальным педагогом ГКУ НО Выксунского специализированного дома ребенка ФИО19 №2, было принято решение проверить были ли приняты какие-либо меры по устранению беспорядка в комнате, а также проверить условия проживания несовершеннолетних детей, проживающих в семье. Так в 14 часов 30 минут этого же дня осуществлялся выезд в указанную семью. Они постучались в дверь указанной квартиры, представились, показали служебное удостоверение, при этом она и ФИО11 находились в форменном обмундировании сотрудников полиции, зашли в комнату. ФИО10 узнала их, так как они давно с ней работают как с неблагополучной семьей. ФИО10 находилась дома с детьми, также в комнате находился посторонний мужчина ФИО16, ранее состоящий на учете в ОПДН, потребитель наркотических веществ, проживающий 

<

адрес>. ФИО16 снят с учета ОПДН с лишением родительских прав. Как пояснила ФИО10 тот друг ее сожителя ФИО28 ФИО16 ушел сразу же, после того как они пришли. Она стала вести профилактическую беседу с ФИО10, говоря ей о том, что нужно навести порядок в комнате, чтобы обеспечить благоприятные условия для проживания ее малолетних детей. Объяснила ей, что с ними приехали представители «Дом ребенка», что при «Доме ребенка» есть детский садик, куда можно поместить детей на дневной стационар, но отказывалась от данного предложения. ФИО10 находилась в неадекватном состоянии, на профилактическую беседу реагировала неадекватно, агрессивно, на контакт не шла. У ФИО10 на руках был ФИО5. Предполагает, что ФИО10 находилась в наркотическом опьянении. ФИО10, считая, что они хотят забрать у нее детей, начала замахиваться на нее. ФИО10 взяла стеклянный чайник левой рукой, произнося угрозы расправы: «Я тебе сейчас раскромсаю лицо», используя грубую нецензурную брань, пыталась нанести ей удар в область лица, но она отошла назад. Она испугалась в этот момент, что реально может ударить ее стеклянным чайником, то есть ее угрозы воспринимались ею как реальные. Они не ожидали от нее такого поведения, поскольку ранее она никогда так не разговаривала и себя не вела. Далее, ФИО10 схватила ее за левый рукав рабочей куртки, дернула ее за рукав, отдернула ее в сторону. Сказала ей, чтобы она не мешала ей пройти в другую комнату, при этом оскорбляла ее нецензурной бранью. Она вышла из комнаты и стала звонить сотрудникам органов опеки и попечительства, чтобы они приехали, потому что детей оставлять в такой обстановке нельзя. Потом ФИО10 пошла на кухню с малолетним ребенком на руках, взяла нож, начала говорить: «сейчас вскроюсь», то есть угрожала совершить суицид, держа при этом на руках малолетнего ФИО10, после чего воткнула нож в столешницу. Они испугались, что сейчас ФИО10 сможет нанести себе и ФИО5 ножевые ранения. В этот момент они пытались ее успокоить, говорили ей, что они не собираются забирать детей, предлагают ей более комфортные условия организации жизни. После этого, ФИО10 схватила ее двоих детей и выбежала из комнаты в коридор. ФИО4 была голая, а ФИО5 был в одном памперсе. Она побежала за ФИО10, следом за ней побежали ФИО19 №1 и ФИО19 №2, перегородив ей путь, они стали уговаривать ФИО10 вернуться в комнату, на что ФИО10 продолжала высказывать угрозы совершения суицида, оскорбляла всех грубой нецензурной бранью. Они просили ФИО10 вернуться в комнату и одеть детей, и поговорить с ними, однако ФИО10 стала пинать ее ногами в область ног, затем ФИО10 упала на пол с детьми, ФИО10, стала с силой сжимать детей, отчего они стали хрипеть. Она, ФИО19 №1, ФИО19 №2 стали разжимать руки ФИО10 с целью недопущения травмирования ею детей. ФИО10 продолжала выражаться в их адрес грубой нецензурной бранью, и лежа на полу, наносила удары ногами ей по различным частям тела ФИО19 №1, ФИО31. 

Когда ФИО10 отпустила детей, то ФИО14 взяла на руки ФИО5 и пошла в комнату, чтобы одеть его. Она взяла на руки ФИО4. В этот момент ФИО11 пыталась успокоить ФИО10, говорила ей, чтобы она вернулась обратно в комнату. ФИО10 в этот момент находилась в коридоре общежития с ФИО4 на руках. В этот момент, находясь в коридоре, ФИО10 подняла с пола доску размером примерно 1 метр. Она замахнулась на ФИО11 данной доской, и ударила по ее предплечью правой руки. Она начала успокаивать ФИО10. В ответ на это пыталась взять беговел, который находился возле двери ее комнаты, и сказала, что сейчас этим беговелом ударит ее. Далее ФИО10 выбежала из коридора в сторону лестничной площадки, и секунд через 10 секунд вернулась обратно в коридор, где находились она и ФИО11, при этом у нее в руках была стеклянная банка объемом 0,5 литров. Дальше ФИО10, продолжая выражать мысли о суициде, разбила данную банку о стену в коридоре, после чего нанесла себе самопорез по правому предплечью и сымитировала потерю сознания, падая на пол. Она сказала ей, что сейчас вызову ей скорую помощь, после чего ФИО10 сразу же вскочила и побежала в комнату, схватила ФИО5 на руки. Скорую медицинскую помощь вызвала ФИО19 №3 При этом, ФИО10 продолжала вести себя неадекватно. Когда приехала скорая медицинская помощь, она отказывалась от оказания ей медицинской помощи. Также отказывала сотрудникам скорой медицинской помощи в осмотре ее детей. Через некоторое время приехали органы опеки и попечительства и комиссия по делам несовершеннолетних, представители социальной защиты. ФИО10 находилась на кровати с ФИО5 на руках. Она стояла рядом с ней, пыталась ей объяснить, что нужно показать ребенка врачам. ФИО10 на это начала ее пинать ногами по телу, не подпуская к ребенку. Ими всеми совместно было принято решение об изъятии детей у ФИО10 и поместить их в Дом ребенка. После чего они уехали все вместе. От ударов ФИО10 ей по различным частям тела она испытала сильную физическую боль. Также ей была назначена судебно-медицинская экспертиза. Указанные удары ФИО10 нанесла ей умышленно, зная, что она является сотрудником полиции и при осуществлении проверки исполняла свои должностные обязанности. В этот день ей не понравилось, что они пришли на проверку, и считая, что они хотят изъять у нее детей, стала вести себя неадекватно, наносила ей и другим членам комиссии телесные повреждения. Всего она насчитала, что ей ФИО10 нанесла не менее 7 ударов ногами в область ног и тела.

Из показаний потерпевшей ФИО11, данных ею при производстве предварительного расследования, оглашенных в ходе судебного разбирательства на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 38-44) следует, что она работает в должности инспектора ПДН. В ее служебные обязанности входит проведение профилактической работы с несовершеннолетними и неблагополучными семьями, состоящими на учете в ОПДН. Ранее ФИО10 неоднократно состояла на учете ОПДН как неблагополучная семья. Последний раз была снята с учета в 2022 году в связи с лишением ее родительским прав. С ДД.ММ.ГГГГ семья ФИО10, проживающей по адресу: г.о.

<

адрес>, 

<

адрес> в общежитии, вновь была поставлена на учет в ОПДН ОМВД РФ по г. Выкса. Согласно п. 49.2 Инструкции об организации деятельности подразделения по делам несовершеннолетних ОВД, утвержденной Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, они обязаны ежемесячно проводить проверку по месту жительства семьи, которая состоит на учете, то есть какой-либо график и порядок проверки не предусмотрен. ДД.ММ.ГГГГ она совместно с ФИО19 №1, являющейся специалистом КЦСОН и входящей в межведомственную комиссию по проверке неблагополучных семей, имеющей право также проводить указанную проверку, осуществляла выезд по семьям, состоящим на профилактическом учете ОПДН. Они имеют право в любой момент осуществить выезд в семью, которая состоит на учете в ОПДН ОМВД РФ по г. Выкса с целью проверки по месту жительства семейно-бытовых условий. Они приехали по адресу: 

<

данные изъяты> в которой проживает ФИО10 На иждивении ФИО10 имеет двоих малолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> постучали в дверь комнаты общежития. Дверь открыла ФИО10, после чего они зашли внутрь комнаты. Она находилась в форменном обмундировании с соответствующими знаками отличия, представились, показала служебное удостоверение. Хочет отметить, что с ФИО10 они работают с 2021 года, поэтому она знает, что она сотрудник полиции. В доме находился ФИО15, который является сожителем ФИО10. Со слов ФИО10 он является биологическим отцом детей ФИО4 и ФИО5. У ФИО4 и ФИО5 отчество ФИО8, так как ранее ФИО10 состояла в браке с ФИО20 и дети были рождены и записаны на него после их развода. В комнате был беспорядок, разбросаны вещи, были антисанитарные условия. ФИО10 было указано навести в комнате порядок к следующей проверке, но когда не указали. ФИО10 в тот момент вела себя адекватно. ДД.ММ.ГГГГ ими совместно со старшим инспектором ОПДН ФИО12 и представителями субъектов профилактики: специалистом комплексного центра социального обслуживания населения - ФИО19 №1, специалистом по социальной работе ГКУ НО Выксунского специализированного дома ребенка - ФИО19 №3, социальным педагогом ГКУ НО Выксунского специализированного дома ребенка ФИО19 №2, было принято решение проверить были ли приняты какие-либо меры по устранению беспорядка в комнате, а также проверить условия проживания несовершеннолетних детей, проживающих в семье. Так в 14 часов 30 минут этого же дня осуществлялся выезд в указанную семью. Они постучались в дверь указанной квартиры, представились, показали служебное удостоверение, при этом она и ФИО18 находились в форменном обмундировании сотрудников полиции, зашли в комнату. ФИО10 узнала их, так как они давно с ней работают как с неблагополучной семьей. ФИО10 находилась дома с детьми, также в комнате находился посторонний мужчина Ямин ФИО7, ранее состоящий на учете в ОПДН, потребитель наркотических веществ, проживающий 

<

адрес>. ФИО16 снят с учета ОПДН с лишением родительских прав. Как пояснила ФИО10 друг ее сожителя ФИО28 Хочет пояснить, что ФИО16 ушел сразу же, после того как они пришли. ФИО18 вела профилактическую беседу с ФИО10, говоря ей о том, что нужно навести порядок в комнате. Объяснила ей, что с ними приехали представители «Дом ребенка», что при «Доме ребенка» есть детский садик, куда можно поместить детей на дневной стационар. ФИО10 находилась в неадекватном состоянии, на профилактическую беседу реагировала неадекватно, агрессивно, на контакт не шла. У ФИО10 на руках был ФИО5. Предполагает, что ФИО10 находилась в наркотическом опьянении.

ФИО10, считая, что они хотят забрать у нее детей, начала замахиваться на ФИО18 стеклянным чайником произнося угрозы расправы: «Я тебе сейчас раскромсаю лицо», используя грубую нецензурную брань, пытаясь нанести удар в область ее лица, но ФИО18 отошла назад. Она испугалась в этот момент, что ФИО10 реально может нанести ФИО12 телесные повреждения стеклянным чайником, то есть ее угрозы воспринимались ею как реальные. Они не ожидали от нее такого поведения, поскольку ранее она никогда так не разговаривала и себя не вела. Далее, ФИО10 схватила ФИО18 за левый рукав рабочей куртки, отодвинула ее в сторону и направилась в комнату к окну и сказала: «я сейчас выйду в окно», при этом на руках у нее был ФИО5. Она ей сказала отойти от окна. Потом ФИО10 пошла на кухню с малолетним ребенком на руках, взяла нож, начала говорить: «сейчас вскроюсь», то есть угрожала совершить суицид, держа при этом на руках малолетнего ФИО10, после чего, воткнула нож в столешницу. Они испугались, что сейчас сможет нанести себе и ФИО5 ножевые ранения. Они пытались ее успокоить, говорили ей, что они не собираются забирать детей, предлагают ей более комфортные условия организации жизни. 

После этого ФИО10 схватила ее двоих детей и выбежала из комнаты в коридор. ФИО4 была голая, а ФИО5 был в одном памперсе. ФИО18 побежала за ФИО10, следом за ней побежали ФИО19 №1 и ФИО19 №2, перегородив ей путь, те стали уговаривать ФИО10 вернуться в комнату, на что ФИО10 продолжала высказывать угрозы совершения суицида, оскорбляла всех грубой нецензурной бранью. Они просили ФИО10 вернуться в комнату и одеть детей, и поговорить с ними, однако ФИО10 стала пинать ФИО18 ногами в область ног, затем ФИО10 упала на пол с детьми, ФИО10, стала с силой сжимать детей, отчего те стали хрипеть. ФИО18, ФИО19 №1, ФИО19 №2 стали разжимать руки ФИО10 с целью недопущения травмирования ею ее детей. ФИО10 продолжала выражаться в их адрес грубой нецензурной бранью, и лежа на полу, наносила удары ногами по различным частям тела Брусовой, ФИО19 №1, ФИО31. Когда ФИО10 отпустила детей, то ФИО14 взяла на руки ФИО5 и пошла в комнату, чтобы одеть его. ФИО18 взяла на руки ФИО4. В этот момент она стала подходить к ФИО10 со словами «Успокойся и войди в комнату». ФИО18 в этот момент находилась в коридоре общежития с ФИО4 на руках. В этот момент, находясь в коридоре, ФИО10 подняла с пола доску размером примерно 1 метр. ФИО10 замахнулась на ее данной доской, и учитывая, что удар мог попасть ей по голове либо лицу, она в свою защиту выставила свою правую руку перед собой на уровне лица, от чего удар доской ей пришелся по предплечью правой руки. В этот момент ФИО18 подошла к ним без ФИО4, она начала ее успокаивать. ФИО10 пыталась взять беговел, который находился возле двери ее комнаты и сказала, что сейчас этим беговелом нанесет удар ФИО12

Далее ФИО10 выбежала из коридора в сторону лестничной площадки, и секунд через 10 секунд вернулась обратно в коридор, где находились она и ФИО18, при этом у нее в руках была стеклянная банка объемом 0,5 литров. Дальше ФИО10, продолжая выражать мысли о суициде, разбила данную банку о стену в коридоре, после чего нанесла себе самопорез по правому предплечью и сымитировала потерю сознания, падая на пол. ФИО18 сказала, что сейчас вызовет ей скорую помощь, после чего сразу же вскочила и побежала в комнату, схватила ФИО5 на руки. Скорую медицинскую помощь вызвала ФИО19 №3 При этом, ФИО10 продолжала вести себя неадекватно. Когда приехала скорая медицинская помощь, ФИО10 отказывалась от оказания ей медицинской помощи. Также она отказывала сотрудникам скорой медицинской помощи в осмотре ее детей. Через некоторое время приехали органы опеки и попечительства и комиссия по делам несовершеннолетних, представители социальной защиты. ФИО10 находилась на кровати с ФИО5 на руках. ФИО18 пыталась ей объяснить, что нужно показать ребенка врачам. ФИО10 пинала ФИО18 ногами по телу. Ими всеми совместно было принято решение об изъятии детей у ФИО10 и поместить их в Дом ребенка. После чего они уехали все вместе. 

От удара ФИО10 доской ей по правому предплечью она испытала сильную физическую боль. Также ей была назначена судебно-медицинская экспертиза. Указанный удар ФИО10 нанесла ей умышленно, зная, что она является сотрудником полиции и при осуществлении проверки исполняла свои должностные обязанности. В этот день ей не понравилось, что они пришли на проверку, и считая, что они хотят изъять у нее детей, стала вести себя неадекватно, наносила ей и другим членам комиссии телесные повреждения. Всего она насчитала, что ФИО12 ФИО10 нанесла не менее 7 ударов ногами в область ног и тела ФИО12

Из показаний свидетеля ФИО19 №1, данных ею при производстве предварительного расследования, оглашенных в ходе судебного разбирательства на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.73-78) следует, что работает специалистом по социальной работе ГБУ Комплексный центр социального обслуживания населения с 2021. В ее обязанности входит: работа с семьями, состоящими на межведомственном контроле КДН и ЗП, патронаж семей, консультирование семей, оказание помощи семьям, находившимися в социально-опасном положение. Согласно должностной инструкции отделения семьи и детей она имеет право осуществлять патронаж семей, в том числе проводить проверку бытовых условий семей, состоящих на учете, обстановку в семье. Семью К-вых она знает с 2023 года, когда ее поставили на учет как семья, находящаяся в социально-опасном положении. С семьей, имеющим такой статус, их организация осуществляет патронаж, то есть они предлагают социальные услуги (работа с психологом, материальная помощь, сопровождение в организации, предоставление временного проживания в кризисном центре для мам с детьми от Выксунской епархии). Данные социальные услуги также предоставлялись и предлагались ФИО10, однако она от многих отказывалась. Сначала перед ними стояла задача путем профилактических бесед, индивидуальных консультаций с психологом помочь выйти из социально-опасного положения. Их организация совместно с ГКУ НО Выксунского специализированного дома ребенка неоднократно предлагала определить ее малолетних детей на дневной стационар. Однако ФИО10 отказывалась от данных услуг. ДД.ММ.ГГГГ она совместно с ФИО11 сотрудником ОПДН ОМВД РФ по 

<

адрес> осуществили выезд в семью, которая состоит на учете в ОПДН ОМВД РФ по г. Выкса и КДН и ЗП с целью проверки по месту жительства семейно-бытовых условий. Они приехали по адресу: г.о.

<

адрес>, 

<

адрес>, в которой проживает ФИО10 На иждивении ФИО10 имеет двоих малолетних детей: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> постучали в дверь комнаты общежития. Дверь открыла ФИО10, после чего они зашли внутрь. В комнате был беспорядок, разбросаны вещи, были антисанитарные условия. ФИО10 было указано навести в комнате порядок к следующей проверке, но когда не указали. ФИО10 в тот момент вела себя адекватно. ДД.ММ.ГГГГ ими совместно со старшим инспектором ОПДН ФИО12, с инспектором ОПДН ФИО11 и представителями субъектов профилактики: социальным педагогом ГКУ НО Выксунского специализированного дома ребенка ФИО19 №2 и специалистом по социальной работе ГКУ НО Выксунского специализированного дома ребенка - ФИО19 №3, было принято решение проверить условия жизни неблагополучной семьи ФИО10, состоящей на межведомственном учете в виду того, что были подозрения нахождения детей в опасных условиях. Так в 14 часов 30 минут они приехали по адресу: г.о.

<

адрес>, 

<

адрес>, в которой проживает ФИО10 Они постучали в дверь комнаты общежития. Дверь открыла ФИО10 Сначала зашли сотрудники ОПДН, следом за ними уже она, ФИО19 №2, ФИО19 №3 Они представились, сотрудники ОПДН ФИО18 ФИО11 показали служебное удостоверение, те находились в форменном обмундировании сотрудников полиции, зашли в комнату. При этом, ФИО10 не возражала против того, чтобы она зашла в комнату ФИО10 находилась дома с детьми, также в комнате находился ФИО16, который ранее состоял на учете в ОПДН, потребитель наркотических веществ, проживающий 

<

адрес>. ФИО16 ушел сразу же, после того как они пришли. Зайдя в комнату, они увидели, что с предыдущего патронажа, который был ДД.ММ.ГГГГ, в комнате ничего не изменилось, даже стало хуже, санитарное состоящие жилья было неудовлетворительным. ФИО18 вела профилактическую беседу с ФИО10, говоря ей о том, что нужно навести порядок в комнате, объяснила ей, что с ними приехали представители «Дом ребенка». ФИО10 находилась в неадекватном состоянии, стала остро реагировать на их замечания, на контакт не шла. Считала, что они хотят забрать у нее детей. Она была удивлена ее поведению, так как ранее с ней можно было найти контакт, договориться, она быстро успокаивалась. Предполагает, что ФИО10 находилась в наркотическом опьянении. В этот момент она вышла в коридор, чтобы позвонить в органы опеки и попечительства. Она стала возвращаться в комнату, где находились ФИО10 с детьми, ФИО18, ФИО30 и ФИО31. В этот момент кто-то из инспекторов передал ей нож, чтобы она его убрала. Откуда взялся этот нож, она не знает. Как ей потом пояснили, во время нахождения их в комнате, ФИО10 хотела нанести удар ФИО12 каким-то стеклянным чайником, после этого, ФИО10 взялась за нож, говорила, что совершит суицид, после этого, ФИО10 воткнула этот нож в столешницу, и чтобы обезопасить ее и ее детей, этот нож нужно было убрать из комнаты, который в последующем передали ей. Они пытались ее успокоить, говорили ей, что они не собираются забирать детей, предлагают ей более комфортные условия организации жизни. ФИО10 стала ругаться нецензурной бранью, бегала по комнате. ФИО4 была голая, а ФИО5 был в одном памперсе. Они пытались ее успокоить, помочь ФИО10 одеть детей. После этого ФИО10 схватила обоих детей и выбежала вместе с ними в коридор. ФИО18 побежала за ФИО10, следом за ней побежали она и ФИО19 №2, перегородив ей путь, они стали уговаривать ФИО10 вернуться в комнату, на что ФИО10 продолжала высказывать угрозы совершения суицида, оскорбляла всех грубой нецензурной бранью. Они просили ФИО10 вернуться в комнату и одеть детей, и поговорить с ними, однако ФИО10 стала пинать ФИО18 ногами в область ног, затем ФИО10 упала на пол с детьми, ФИО10, стала с силой сжимать детей, отчего они стали хрипеть. Она, ФИО18, ФИО19 №2 стали разжимать руки ФИО10 с целью недопущения травмирования ею детей, в этот момент последняя пинала их ногами в различные части тела, также она ее поцарапала в области кисти левой руки. Когда ФИО10 отпустила детей, то ФИО14 взяла на руки ФИО5 и пошла в комнату, чтобы одеть его. ФИО18 взяла на руки ФИО4. ФИО11 пыталась ее успокоить. ФИО18 в этот момент находилась в коридоре общежития с ФИО4 на руках. В этот момент, находясь в коридоре, ФИО10 подняла с пола доску размером примерно 1 метр и ударила ФИО11 по предплечью правой руки. Она стояла за ФИО11 

Далее ФИО10 выбежала из коридора в сторону лестничной площадки, и секунд через 10 секунд вернулась обратно в коридор, где находились она, ФИО18 и ФИО11, при этом у нее в руках была стеклянная банка объемом 0,5 литров. Дальше ФИО10, продолжая выражать мысли о суициде, разбила данную банку о стену в коридоре, после чего взяла осколок от банки и нанесла себе самопорез по правому предплечью. Стала падать на пол. ФИО18 сказала, что сейчас вызовет ей скорую помощь, после чего та сразу же вскочила и побежала в комнату, схватила ФИО5 на руки. Они пошли следом за ней. При этом ФИО10 продолжала вести себя неадекватно. Потом она пошла в соседнюю комнату №, чтобы попросить у них бинт, перекись водорода. Она вернулась обратно, хотела оказать первую медицинскую помощь ФИО10, однако та не подавалась. Когда приехала скорая медицинская помощь, она отказывалась от оказания ей медицинской помощи. Также отказывала сотрудникам скорой медицинской помощи в осмотре ее детей. Через некоторое время приехали органы опеки и попечительства и комиссия по делам несовершеннолетних, представители социальной защиты. ФИО10 находилась на кровати с ФИО5 на руках. ФИО18 пыталась ей объяснить, что нужно показать ребенка врачам. ФИО10 пинала ФИО18 ногами по ее телу. Ими всеми совместно было принято решение об изъятии детей у ФИО10 и поместить их в Дом ребенка. После чего они уехали. От удара ФИО10 каких-либо телесных повреждений она у себя не обнаружила. 

Из показаний свидетеля ФИО19 №3, данных ею при производстве предварительного расследования, оглашенных в ходе судебного разбирательства на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д. 87-91) следует, что она работает специалистом по социальной работе ГКУ НО Выксунский специализированный дом ребенка. ДД.ММ.ГГГГ ею и социальным педагогом ГКУ НО «Выксунского специализированного дома ребенка» ФИО19 №2 в составе комиссии: старшего инспектора ОПДН ФИО12, инспектора ОПДН ФИО11 и специалиста комплексного центра социального обслуживания населения - ФИО19 №1, было принято решение выехать по адресу: 

<

адрес>, комната 13, в связи с тем, что им стало известно, что по указанному адресу проживает неблагополучная семья ФИО10, в которой есть малолетние дети: ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р. которым угрожает опасность. Она и ФИО19 №2 выехали к матери несовершеннолетних ФИО10 с предложением о временном помещении детей на территории ГКУ НО «Выксунский специализированный дом ребенка» с целью наведения порядка в жилом помещении, проведению работ по дезинфекции жилого помещения, прохождения лечения от наркотической зависимости, помощью матери несовершеннолетних с оформлением пособий и устройством детей в детский сад. Так в 14 часов 30 минут они приехали по вышеуказанному адресу. Они постучали в дверь комнаты общежития. Дверь открыла ФИО10. Сначала зашли сотрудники ОПДН, следом за ними уже она, ФИО19 №1, ФИО19 №2 Они представились, сотрудники ОПДН ФИО18 ФИО11 показали служебное удостоверение, они находились в форменном обмундировании сотрудников полиции, зашли в комнату. Семью К-вых она ранее не знала. ФИО10 находилась дома с детьми, также в комнате находился мужчина ФИО16, знает его, так как тот отец их воспитанницы, потребитель наркотических веществ, который ушел сразу же, после того как они пришли, пояснив, что принес ФИО10 плитку для приготовления еды. В комнате был беспорядок, неприятный запах, по всей комнате были разбросаны разные вещи, еды в холодильнике не было, бегали тараканы. Несовершеннолетняя ФИО4 была абсолютна голая, ФИО5 находился рядом с сестрой, был одет лишь в подгузник. Дети были голодные, грязные и замерзшие. При входе в помещение двух сотрудниц ОПДН ФИО10 вела себя агрессивно, стала кричать и отталкивать сотрудников, за которыми стояли они. Они пытались спокойно поговорить с ФИО10, предложили ей помощь. ФИО18 поясняла ей, что есть детский садик при ГКУ НО «Выксунский специализированный дом ребенка» куда можно поместить детей на дневной стационар. После чего, ФИО10 стала сильно кричать, с огромной силой сжимать детей (особенно ФИО5), «бросаться» на сотрудников, пыталась бросить в область лица Брусовой стеклянным чайником, начала махать ножом перед Брусовой и ФИО30. Предполагает, что ФИО10 находилась в наркотическом опьянении. После этого, она стала звонить в органы опеки и попечительства, чтобы они приехали и составили акт об отобрании детей и передали им детей. А ФИО19 №2 пошла в комнату. Из кухни-прихожей действия перешли в комнату, состояние которой повторяло состояние кухни-прихожей: кучи грязной одежды, отсутствие постельного белья, детских игрушек, грязная захламленная комната. Она видела как ФИО10, сжимая голых детей в двух руках, выбежала из комнаты в коридор, пытаясь убежать с ними. Сотрудницы ОПДН бросились за ней. Догнав и повалив ее на пол, она и ФИО6 ФИО9, ФИО19 №1 пытались разжать ей руки и забрать напуганных детей, при этом пинала их ногами. Она забрала девочку, а ФИО19 №2 мальчика, они вдвоем пошли одевать детей в комнату, чтобы найти хоть какую-то подходящую одежду для их перевозки. Потом она вышла в коридор, ФИО10 схватила доску и с агрессией с произношением ругательных и нецензурных высказываний бросилась в их сторону, где была она, ФИО30 и ФИО18, стала размахивать доской, попала ли она по кому-то из сотрудниц, она не видела. Затем, ФИО10 стала кричать «я вас всех убью», убежала куда-то в коридор. Вернулась со стеклянной банкой, разбив которую принялась угрожать в нанесении повреждений комиссии, крича «я вас убью» бежала за ими, размахивая разбитым стеклом в форме «розочки». После чего, ФИО10 стала демонстративно разрезать себе руки, потом побежала на кухню и на глазах у детей также стала наносить себе порезы (крича при этом, что без детей жить она не будет). Она вышла в коридор и вызвала скорую помощь, затем еще раз позвонила в опеку, рассказав о критическом состоянии детей с просьбой немедленного направления в их адрес сотрудника для составления акта. Сотрудники ОПДН вызвали Росгвардию. После приезда скорой она стояла за дверью комнаты (пришлось выйти, чтобы прошли сотрудники скорой помощи), слышала крики и угрозы, что ФИО10 всех убьет и себя, и детей, выпрыгнет в окно, если они заберем детей у ФИО10. Что происходило в комнате, она не видела. Дети при этом, находили в комнате. По приезду органов опеки, был составлен акт об отобрании несовершеннолетних, благодаря сотруднику ФИО19 №2 дети были одеты в одежду, а также силами сотрудниц ОПДН были вырваны у обезумевшей ФИО10. Со слов ФИО31, она знает, что ФИО10 в этот момент наносила руками и ногами удары по сотрудницам ОПДН и ФИО19 №2 Затем они выбежали со второго этажа жилого дома по боковой пожарной лестнице, ФИО6 ФИО9 несла в руках ФИО4, сотрудница ОПДН несла в руках мальчика, они забрались в машину вместе с детьми и уехали. На сегодняшний день дети проживают в ГКУ НО «ВСДР». ФИО10 регулярно звонит, интересуется здоровьем детей, в настоящий момент в Выксунский городской суд направлено исковое заявление о лишении ФИО10 родительских прав.

Из показаний свидетеля ФИО19 №2, данных ею при производстве предварительного расследования, оглашенных в ходе судебного разбирательства на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.82-86) следует, что она работает социальным педагогом ГКУ НО Выксунский специализированный дом ребенка. ДД.ММ.ГГГГ ею и специалистом ФИО19 №3 в составе комиссии: старшего инспектора ОПДН ФИО12, инспектора ОПДН ФИО11 и специалистом комплексного центра социального обслуживания населения - ФИО19 №1, было принято решение выехать по адресу 

<

адрес>, комната 13, в связи с тем, что им стало известно, что там проживает неблагополучная семья ФИО10, в которой есть малолетние дети: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые проживают в неблагоприятных для них условиях. Она и ФИО19 №3 выехали к матери несовершеннолетних - ФИО10 с предложением о временном помещении детей на территории ГКУ НО «Выксунский специализированный дом ребенка» с целью наведения порядка в жилом помещении, проведению работ по дезинфекции жилого помещения, прохождения лечения от наркотической зависимости, помощью матери несовершеннолетних с оформлением пособий и устройством детей в детский сад. Так в 14 часов 30 минут они приехали по вышеуказанному адресу. Они постучали в дверь комнаты общежития, которая была закрыта. Дверь открыла ФИО10 Сначала зашли сотрудники ОПДН, следом за ними уже она, ФИО19 №1, ФИО19 №3 Они представились, сотрудники ОПДН ФИО18 ФИО11 показали служебное удостоверение, они находились в форменном обмундировании сотрудников полиции, зашли в комнату. Хочет отметить, что семью К-вых она знает года 3-4, так как когда она работала в детском садике в рп. Досчатое, она водила дочку в садик, на которую на данный момент лишена родительских прав. Тогда ФИО10 была опрятно одета, красивая, ребенок был приятно одет, вовремя ее забирала. Она сначала не узнала ее, подумала, что ошиблась. ФИО10 находилась дома с детьми, также в комнате находился мужчина ФИО16, он сразу же ушел. В комнате был беспорядок, неприятный запах, по всей комнате были разбросаны разные вещи, еды в холодильнике не было, бегали тараканы. Несовершеннолетняя ФИО4 была абсолютна голая, ФИО5 находился рядом с сестрой, был одет лишь в подгузник. При входе в помещение двух сотрудниц ОПДН ФИО10 вела себя агрессивно, стала кричать и отталкивать сотрудников, за которыми стояли они. Они пытались спокойно поговорить с ФИО10, предложили ей помощь. ФИО18 поясняла ей, что есть детский садик при ГКУ НО «Выксунский специализированный дом ребенка» куда можно поместить детей на дневной стационар. После чего, ФИО10 стала сильно кричать, стала силой сжимать детей, «бросаться» на сотрудников, пыталась бросить в область лица Брусовой стеклянным чайником, начала махать ножом перед Брусовой и ФИО30. Предполагает, что ФИО10 находилась в наркотическом опьянении. Она взяла ФИО4 за ручку, и они пошли в комнату, она стала ее одевать. После этого, ФИО10 забежала к ним в комнату, на руках у нее был ФИО5, схватила ФИО4 и выбежала из комнаты в коридор, пытаясь убежать с ними. Сотрудницы ОПДН бросились за ней. Догнав и повалив ее на пол, она, ФИО19 №3, ФИО19 №1 пытались разжать ей руки и забрать напуганных детей, при этом пинала их. После того, как они отобрали у нее детей, она забрала мальчика, а ФИО19 №3 девочку, и они прошли в комнату. Она все это время находилась с детьми в комнате, а ФИО19 №3 пошла в коридор. В какой-то момент в комнату забежала ФИО10, схватила детей и пошла на кухню. Она заметила, что у ФИО10 были порезы на руках, текла кровь. Через какое-то время приехала скорая помощь, они зашли все вместе в комнату, сотрудники скорой пытались перевязать ей руку, при этом, дети находились у нее на руках, ФИО10 их не отпускала. Она подошла к ФИО10, сказала ей «давай, я возьму детей, чтобы одеть их». Она начала высказывать нецензурную брань в их адрес, пинаться ногами по ногам сотрудниц ОПДН и ей, угрожать, что всех убьет и себя в том числе, если заберет у нее детей. В какой-то момент ФИО10 отпустила ФИО4, и она посадила девочку в кроватку. Сотрудники скорой помощи, пытались сделать укол ФИО10, но не давалась, сжимала в руках ФИО5. По приезду органов опеки, она забрала ФИО4 и побежала на улицу, где находились сотрудники органов опеки, сотрудница ОПДН несла в руках мальчика, они забрались в машину вместе с детьми и уехали. Также был составлен акт об отобрании несовершеннолетних. На сегодняшний день дети проживают в ГКУ НО «ВСДР». ФИО10 регулярно звонит, интересуется здоровьем детей, в настоящий момент в суд направлено исковое заявление о лишении ФИО10 родительских прав. Были ли у нее синяки после нанесения ударов по ногам ей ФИО10, сказать не может, так как не помнит.

Виновность подсудимой подтверждается также письменными доказательствами: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Оценивая собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ, признавая их достоверными и допустимыми, и в своей совокупности достаточными, суд находит вину ФИО10 по данному факту полностью доказанной. 

Находя вину подсудимой ФИО10 установленной, суд квалифицирует её действия по ч. 1 ст. 318 Уголовного кодекса Российской Федерации – применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, и угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Переходя к назначению наказания, суд учитывает степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой. 

ФИО10 совершила преступление средней тяжести. С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит.

Как личность подсудимая ФИО10 участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется как лицо, которое проживает с сожителем, официально не трудоустроена, является 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, жалоб от соседей на неё не поступало. 

По месту работы в 

<

данные изъяты> характеризуется дисциплинированным, аккуратным, ответственным сотрудником, соблюдает трудовую дисциплину и правила внутреннего трудового распорядка, не склонна к конфликтам, общительна, жалоб на поведение и качество уборки не поступало.

По сведениям, имеющимся в материалах дела, ФИО10 

<

данные изъяты>

Согласно заключению 

<

данные изъяты>

Соглашаясь с мотивированными выводами экспертов, суд признает ФИО10 вменяемой как в момент совершения преступления, так и в настоящее время.

Смягчающим наказание обстоятельством в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие у ФИО10 двух малолетних детей - ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которых она не лишена родительских прав.

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает: - полное признание вины подсудимой ФИО10 и её чистосердечное раскаяние в содеянном, принесение искренних извинений потерпевшим за содеянное, а также состояние здоровья подсудимой, 

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

С учетом данных о личности подсудимой, характера и степени общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для признания в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновной, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд считает необходимым назначить наказание ФИО10 в виде лишения свободы не в максимальном размере санкции статьи закона. 

Оснований для назначения более мягкого вида наказания суд не усматривает. С учётом данных о личности подсудимой суд считает, что более мягкий вид наказания не позволит должным образом обеспечить достижение целей наказания, закрепленных в ч.2 ст.43 УК РФ. 

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, суд не находит. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО10 вовремя и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного или самой подсудимой ФИО10, не установлено.

Одновременно суд считает необходимым применить в отношении подсудимой ФИО10 ст.73 УК РФ, то есть условное осуждение, полагая возможным ее исправление без реального отбывания наказания, в условиях пребывания в обществе, под жестким контролем органа, ведающего исполнением наказания. При этом суд учитывает наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО10, данные о ее личности, которая социально полностью адаптирована, чистосердечно раскаялась и заверила суд в недопущении подобного в дальнейшем, она официально трудоустроилась, прошла курс лечения от имеющихся заболеваний и в настоящее время проходит курс социальной реабилитации. Учитывая данные обстоятельства, суд считает необходимым предоставить ФИО10 шанс своим честным трудом и примерным поведением доказать свое исправление. В данном деле применение в отношении ФИО10 условного осуждения не является чрезмерно мягким наказанием. Суд полагает не утраченной возможность исправления ФИО10 в условиях пребывания в обществе. 

Именно назначаемое наказание в данном случае будет соразмерным содеянному, будет достигать целей восстановления социальной справедливости, будет способствовать исправлению ФИО10 и предупреждению совершения ею иных преступлений. Установленные обстоятельства по делу, позволяют суду сделать вывод, что назначаемое наказание не является для подсудимой чрезмерно мягким наказанием, принцип справедливости наказания не нарушается. 

Поскольку суд назначает наказание ФИО10 в виде лишения свободы условно, с применением положений ст.73 УК РФ, суд не находит оснований для замены данного наказания наказанием в виде принудительных работ в соответствии со ст.53.1 УК РФ.

Оснований для освобождения ФИО10 от уголовной ответственности не имеется, равно как и отсутствуют основания для постановления приговора в отношении ФИО10 без назначения наказания, освобождения ее от наказания, применения отсрочки отбывания наказания.

С учетом данных о личности подсудимой, вида назначаемого наказания, меру пресечения до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск не заявлен. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296,303,304,307-309 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО10 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 01 год 06 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО10 наказание считать условным с испытательным сроком 01 год 06 месяцев. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО10 в период испытательного срока встать на учет по месту жительства в государственный специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, пройти курс лечения от синдрома зависимости от наркотических средств (наркомании), не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления данного органа, своевременно являться на регистрацию в уголовно - исполнительную инспекцию в установленные дни. 

Меру пресечения ФИО10 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Можаева А.В. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>